
D.D.G. n. 10258

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E 

DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA
Servizio 5^°- QUALITA’ E MARKETING BRAND SICILIA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. dell’ 8.07.1977 n.47 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTA la legge Regionale  del 16 Gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

    VISTA  la L.R. del 9 Gennaio 2025, n.1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 Gennaio 2025 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2025-2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive 
modifiche e integrazioni, Allegato 4/1 punto 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  Sanitario  e  Piano  degli 
indicatori”;

           VISTO   il D.P. Reg. n.730 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Fulvio Bellomo
                          l’incarico di Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo
                          Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 47 del
                         14/02/2025;

VISTO il D.D.G. n.  2104  del  16/05/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di dirigente del 
Servizio 5 “Qualità e Marketing Brand Sicilia” al Dott. Fabio Leone e successiva  proroga; 

VISTO il D.l.vo 7 maggio 1948, n° 789, modificato con D.P.R. 24 marzo 1981 n° 218 - Esercizio 
nella Regione Siciliana delle attribuzioni del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste;

VISTO il Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
recante organizzazione comune dei mercati agricoli dei prodotti  agricoli e che  abroga i  
regolamenti  (CEE) n.922/72, n.  234/79, (CE) n.  1037/01 e 1234/07 del Consiglio ed in 
particolare l’art.45;

VISTO il Regolamento di Esecuzione(UE) 2016/1150 della Commissione del 15 aprile 2016 recante 
modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;

VISTO il  Regolamento (UE) 2021/2115  del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021 recante norme  sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 
nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal,fondo 
europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR)  e che abroga i regolamenti  (UE) 1305/2013 della Commissione recante modalità 
di applicazione del Regolamento (UE) n. 1307/2013

VISTO il regolamentato (UE) n. 2021/2117 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021  che  modifica  i  regolamenti  (UE)  1308/2013  recante  organizzazione  comune  dei 
mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e 
alimentari;

VISTA  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;



VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante il testo unico delle disposizioni legislative e  
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Agricoltura  della Sovranità Alimentare e delle Foreste n.
              331843 del 26 giugno 2023 , recante “Modalità attuative della  misura “Promozione sui
              mercati dei   Paesi Terzi dell’OCM Vino”;
VISTO il  Decreto  del  Ministero  dell’Agricoltura   della  Sovranità  Alimentare  e  delle  Foreste  n. 

659723   del  13/12/2024  che,  per  la  campagna  2025/2026,  ha  assegnato  alla  Regione 
Siciliana per la misura   “Promozione   del vino sui mercati dei Paesi terzi” una dotazione 
finanziaria pari ad  €  7.924,333;                    

 VISTO il Decreto del Ministro dell’Agricoltura  della Sovranità Alimentare e delle Foreste n.
             215195 del 15 maggio  2025 , recante “Modalità attuative della  misura “Promozione sui
             mercati dei  Paesi Terzi dell’OCM Vino”;
VISTO il piano strategico nazionale presentato alla Commissione europea il 31 dicembre 2021 con il 

quale sono stati definiti gli interventi da realizzare nel settore vitivinicolo nel periodo di 
programmazione 2023-2027;

CONSIDERATO che laddove dovessero risultare economie derivanti da varianti in riduzione che 
comportano una diminuzione dell’importo dei  saldi  da liquidare  per  i  progetti  regionali 
campagna 2024/2025, le stesse potranno essere utilizzate per il finanziamento dei progetti 
presentati a seguito dell’Invito regionale per la campagna 2025/2026;

RITENUTO pertanto di rendere disponibili, per l’esercizio finanziario comunitario 2025/2026 euro 
7.000.000,00 per i progetti di promozione regionale, di cui al comma 1 lettera b dell’art. 5 
del sopracitato decreto del Ministro n. 215195 del 15 maggio  2025;

VISTO  il  D.D.G.  n.  4849  del  09/06/2025  con  il  quale  si  approva  l’Invito  regionale  per  la 
presentazione dei progetti di promozione dei vini sui mercati dei paesi terzi per la campagna 
2025/2026, con cui è  stabilito che l’Amministrazione Regionale trasmetterà al Ministero ed 
AGEA entro  il  26   settembre  2025  la  graduatoria  dei  progetti  Regionali  ammissibili  a 
contributo ,utilizzando il  modello di    cui all’allegato 13 dell’Invito Regionale,    nonché ad 
Agea      la completa documentazione ricevuta dai soggetti proponenti per la realizzazione 
dei controlli precontrattuali  di cui all’art. 14 comma 3 del Decreto Ministeriale;

VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. 137985 del 07/07/2025 con cui   si      comunica la      proroga     per la
             presentazione dei progetti inerente l’OCM Vino  - Misura “Promozione        sui Mercati dei Paesi
             Terzi” campagna 2025/2026 di cui al D.D.G. n. 4849 del 09/06/2025  al 31 Luglio 2025;
VISTO il DDG n. 6158  del 23/07/2025 con il quale è stato nominato il Comitato   di valutazione   ai fini
             dell’istruttoria dei progetti di promozione presentati ai sensi dell’Invito;
VISTA la nota prot. n. 152205 del 07/08/2025 con cui si chiede la proroga dei termini per la trasmissione
             della graduatoria provvisoria dei progetti OCM Vino – “Promozione Vino sui mercati  dei Paesi
             Terzi” campagna 2025/2026;
 VISTO il  Decreto del  Ministro    dell’Agricoltura   della Sovranità    Alimentare e delle Foreste n.
             461491 del 17 Settembre 2025, con il quale viene prorogato  il termine  entro cui la Regione
             fa pervenire al Ministero e ad AGEA  la    graduatoria dei progetti Regionali      e Nazionali
             ammissibili a contributo al 10  ottobre 2025;
VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. 161346 del 19/09/2025 con cui si comunica la proroga dei termine
            entro  cui la  Regione fa  pervenire  al Ministero e ad AGEA   la  graduatoria   dei      progetti 
            Regionali, Nazionali e Multiregionali inerente l’OCM Vino  - Misura “Promozione sui Mercati
            dei Paesi Terzi” campagna 2025/2026;   
VISTA la graduatoria provvisoria trasmessa dal Comitato di valutazione con nota prot. n. 24926 del 

06/10/2025, che riporta n. 12 progetti Regionali ammessi;
VISTO il D.D.G.n. 8493  del 09/10/2025 con il quale è stata approvata la graduatoria provvisoria dei 

progetti  regionali   ammissibili  (Allegato  13),  relativi  all'Invito  per  la  presentazione  dei 
progetti a valere sulla misura “ Promozione dei Vini sui Mercati dei Paesi Terzi” campagna 
2025/2026;

VISTA la  nota  dell'Organismo  Pagatore  AGEA prot.  n.  911186  del   13/11/2025  acquisita  al 
prot.n.190996  del 17/11/2025 con la quale sono stati trasmessi gli esiti delle verifiche pre-



contrattuali  e   le  check list  relative  ai  progetti  inseriti  nella  graduatoria  provvisoria  dei 
progetti  ammissibili,  ai  sensi  del  D.M.  331843  del   26   giugmo  2023  e  del  Decreto 
Direttoriale n. 215195 del 15/05/2025;

 VISTA    la L.R. 12/08/2014, n. 21 art. 68 – obbligo pubblicazione decreti e successive modifiche e 
                  integrazioni;
RITENUTO di dover approvare la graduatoria regionale definitiva dei progetti regionali ammissibili; 

A termini delle vigenti disposizioni

D E C R E TA

ART. 1)  Con riferimento alle premesse, è approvata la graduatoria definitiva dei progetti  Regionali 
ammissibili  (Allegato 13) relativi all’Invito per la presentazione dei progetti  a valere sulla 
misura “Promozione dei Vini sui Mercati dei Paesi Terzi” campagna 2025/2026 e che fa parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento.  Qualora  i  requisiti  di  ammissibilità 
dichiarati  dai  soggetti  proponenti  nella  documentazione  allegata  alla  domanda  di 
partecipazione all’Invito, a seguito di successivi controlli, dovessero risultare non conformi a 
quanto richiesto, il contributo verrà revocato.

 ART. 2)  Il  presente provvedimento, unitamente al relativo allegato di cui al precedente Art.  1,  sarà 
pubblicato  nel  sito  web  istituzionale  dell’Assessorato  Regionale  dell’Agricoltura,  dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea al fine di rendere pubblica la graduatoria e sarà 
notificato, tramite posta elettronica certificata, ai soggetti proponenti.

Avverso  il  presente  provvedimento,  si  può  proporre  ricorso  giurisdizionale  al  TAR competente  per 
territorio ovvero in alternativa il ricorso straordinario al Presidente della Regione nel termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria.

Palermo, lì 18.11.2025

                                                                                                                        
                                                                                               Il Dirigente Generale 

                                                                                                 Dott. FULVIO BELLOMO
            


	IL DIRIGENTE GENERALE
	DECRETA


		2025-11-18T11:21:17+0000
	FULVIO BELLOMO




